Il filosofo neoplatonico Porfirio aveva scritto di non esser riuscito a scoprire nessuna via di “liberazione” in nessuna scuola e in nessuna “*historia*”. Ma – nota Agostino – con ciò stesso Porfirio ammetteva di

¹¹² *Ibidem*, V, 11; PL 41, 154: «Deus itaque summus et verus cum Verbo suo et Spiritu Sancto, quae tria unum sunt, Deus unus omnipotens, creator et factor omnis animae atque omnis corporis... a quo est mensura, numerus, pondus, a quo est quidquid naturaliter est... a quo sunt semina formarum, formae seminum, motus seminum atque formarum... qui non solum coelum et terram, nec solum angelum et hominem; sed nec exigui et contemptibilis animantis viscera, nec avis pennulam, nec herbae flosculum, nec arboris folium sine suarum partium convenientia, et quadam veluti pace dereliquit: nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominationes et servitutes a suae providentiae legibus alienas esse voluisse». Per una poetica descrizione delle bellezze naturali, cf. *ibidem* XXII,24,5.

¹¹³ *Ibidem*, X, 31; PL 41, 312: «...etiam usque ad mortem sacrificium pro nobis dignatus est fieri».

¹¹⁴ *Ibidem*, X, 32; PL 41, 312-316: «Haec est religio, quae universalem continet viam animae liberandae; quoniam nulla nisi hac liberari potest. Haec est enim quodam modo regalis via, quae una ducit ad regnum... Haec est igitur animae liberandae universalis via, id est universis gentibus divina miseratione concessa; cujus profecto notitia ad quoscumque jam venit, et ad quoscumque ventura est, nec debuit, nec debebit ei dici, Quare modo, et quare sero?, quoniam mittentis consilium non est humano ingenio penetrabile... Haec est universalis via, de qua in sancta prophetia dictum est: “Deus misereatur nostri... ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum” (Psal. LXVI, 2 et 3)... Haec est igitur universalis animae liberandae via, quam sancti Angeli sanctique prophetae prius in paucis hominibus ubi potuerunt Dei gratiam reperientibus, et maxime in Hebraea gente, cujus erat ipsa quodammodo sacrata respublica... praesens autem in carne ipse Mediator, et beati ejus Apostoli jam Testamenti novi gratiam revelantes... mirabilium operum divinorum contestantibus signis... verum etiam hominibus Dei verbo simplicis pietatis agentibus spiritus immundi de hominum corporibus ac sensibus pulsati sunt; vitia corporis languoresque sanati... Haec via totum hominem mundat, et immortalitati mortalem ex omnibus quibus constat partibus praeparat... totum suscipit veracissimus potentissimusque mundator atque salvator. Praeter hanc viam... nemo liberatus est, nemo liberatur, nemo liberabitur».